3. Præterea. Omne peccatum est voluntarium, ut Augustinus dicit (in Lib. de vera relig. cap. xiv. in princ.) Sed cœcitas mentis non est voluntaria: quia, ut Augustinus dicit X. Confes. (cap. xxiii. à med.) *cognoscere veritatem lucem omnes amant: & Eccl. xi. 7. dicitur: Dulce lumen, & desolabile oculis videre Solem.* Ergo cœcitas mentis non est peccatum.

Sed contra est quod Gregorius XXXI. Moral. (cap. xvi. à med.) cœcitate mentis ponit inter vicia quæ causantur ex luxuria.

Respondendo dicendum, quod sicut cœcitas corporalis est privatio ejus quod est principium corporalis visionis; ita etiam cœcitas mentis est privatio ejus quod est principium mentalis, sive intellectualis visionis.

Cujus quidem principium est triplex. Unum quidem est lumen naturalis rationis; & hoc lumen, cum pertineat ad speciem animæ rationalis, nunquam privatur ab anima; impeditur tamen quandoque à proprio actu per impedimenta virium inferiorum, quibus indiget intellectus humanus ad intelligendum, sicut patet in amentibus, & furiosis, ut in I. dictum est (quæst. lxxxv. art. 7. & 8.)

Aliud autem principium intellectualis visionis est aliquod lumen habituale naturali lumen rationis superadditum: & hoc quidem lumen interdum privatur ab anima; & talis privatio est cœcitas, quæ est pœna, secundum quod privatio luminis gratiæ quædam pœna ponitur. Unde dicitur de quibusdam Sap. 11. 21. *Excæcavit illos malitia eorum.*

Tertium principium visionis intellectualis est aliquod intelligibile principium, per quod homo intelligit alia: cui quidem principio intelligibili mens hominis potest intendere, vel non intendere; & quod ei non intendat, contingit dupliciter: quandoque quidem ex hoc quod habet voluntatem spontaneam se avertentem à consideratione talis principii, secundum illud Psal. xxxv. 4. *Noluit intelligere, ut bene ageret: alio modo per occupationem mentis circa alia quæ magis diligit, quibus ab inspectione hujus principii mens avert-*

de qua Dominus loquitur, semper ex malitia contemptu procedit.

Si vero per peccatum in Spiritum Sanctum intelligatur finalis impenitentia, secundum intellectum Augustini (serm. xi. de verbo Domini cap. xiv. xv. & xxi.) quætionem non habet: quia ad peccatum in Spiritum Sanctum requiritur continuatio peccatorum usque in finem vitæ.

Ad primum ergo dicendum, quod tam in bono, quam in malo ut in pluribus proceditur ab imperfecto ad perfectum, prout homo proficit: vel in bono, vel in malo; & tamen in utroque unus potest incipere à majori quam alius: & ita illud à quo aliquid incipit, potest esse perfectum in bono, vel in malo secundum genus suum; licet sit imperfectum secundum seriem processus hominis in melius, vel in pejus proficiens.

Ad secundum dicendum, quod ratio illa procedit de peccato commisso ex malitia, quando est ex inclinatione habitus.

Ad tertium dicendum, quod si accipiatur impenitentia, secundum intentionem Augustini (loc. sup. cit.) secundum quod importat permanentiam in peccato usque ad finem, sic planum est quod impenitentia præsupponit peccata, sicut & pœnitentia. Sed si loquamur de impenitentia habituali, secundum quod ponitur species peccati in Spiritum Sanctum, sic manifestum est quod impenitentia potest esse etiam ante peccata: potest enim ille qui nunquam peccavit, habere propositum vel pœnitendi, vel non pœnitendi, si contingeret eum peccare.

QUÆSTIO XV.

De vitis oppositis scientiæ, & intellectui, in tres articulos divisa.

DEinde considerandum est de vitis oppositis scientiæ, & intellectui. Et quia de ignorantia, quæ opponitur scientiæ, dictum est supra (1. 2. quæst. lxxvi.) cum de causis peccatorum ageretur, querendum est nunc de cœcitate mentis, & hebetudine sensus, quæ opponuntur dono intellectus: & circa hoc queruntur tria.

Primo, utrum cœcitas mentis sit peccatum.

Secundo, utrum hebetudo sensus sit aliud peccatum à cœcitate mentis.

Tertio, utrum hæc vitia à peccatis carnalibus orientur.

QUÆSTIO XVII.

De spe secundum se,

in octo articulis divisa.

Consequenter post fidem considerandum est de spe: & primo de ipsa spe; secundo de dono timoris; tertio de virtutibus oppositis; quarto de preceptis ad hoc pertinentibus. Circa primum occurrit primo consideratio de ipsa spe; secundo de subiecto ejus.

Circa primum quaruntur octo.

Primo, utrum spes sit virtus.

Secundo, utrum objectum ejus sit beatitudo æterna.

Tertio, utrum unus homo possit sperare beatitudinem alterius per virtutem spei.

Quarto, utrum homo licite possit sperare in homine.

Quinto, utrum spes sit virtus theologica.

Sexto, de distinctione ejus ab aliis virtutibus theologis.

Septimo, de ordine ejus ad fidem.

Octavo, de ejus ordine ad caritatem.

ARTICULUS I. 82

Utrum spes sit virtus.

III. dist. xvii. quæst. 11. art. 1. & ver. quæst. 1v. art. 1.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod spes non sit virtus. Virtute enim nullus male utitur, ut dicit Augustinus in Lib. II. de lib. arb. (cap. xviii. circ. fin. & cap. xix.) Sed spes aliquis male utitur: quia circa passionem spei contingit esse medium, & extrema, sicut & circa alias passionem. Ergo spes non est virtus.

2. Præterea. Nulla virtus procedit ex meritis: quia *virtutem Deus in nobis sine nobis operatur*, ut Augustinus dicit (conc. xxvi. sup. illud Psalm. cxviii. *Pei judicium*, & Lib. de grat. & lib. arb. cap. xvii.) Sed spes est ex gratia, & meritis proveniens, ut Magister dicit xxvi. dist. III. Lib. Sent. Ergo spes non est virtus.